Муниципальный правовой акт зарегистрирован Управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Амурской области

22.04.2025, государственный регистрационный номер RU283020002025001

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(восьмой созыв)

27.03.2025

РЕШЕНИЕ

Г. Благовещенск
№ 10/28

О внесении изменений в Устав городского округа
города Благовещенска

Рассмотрев внесенный комитетом Благовещенской городской Думы
по местному самоуправлению проект решения Благовещенской городской
Думы «О внесении изменений в Устав городского округа города
Благовещенска», на основании Федерального закона от 13.12.2024 № 471-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Закона Амурской области от 17.12.2024 № 590-03 «О внесении
изменений в Закон Амурской области «О некоторых гарантиях депутатам
представительных органов муниципальных образований и лицам,
замещающим (замещавшим) муниципальные должности в Амурской
области» и статьи 20 Устава городского округа города Благовещенска,
учитывая заключения организационного комитета от 17.02.2025
и комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению,
Благовещенская городская Дума
решила:

1. Внести в Устав городского округа города Благовещенска
(в редакции решения Благовещенской городской Думы от 28.11.2024 № 5/28)
следующие изменения:

1) пункт 13 части 1 статьи 4 после слов «субъекта Российской
Федерации),» дополнить словами «организация предоставления
дополнительного образования взрослых по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных
образовательных организациях,»;

2) в части 4 статьи 29:
в абзаце первом слова «, за исключением полномочий по подписанию

нормативных правовых актов, принятых городской Думой» исключить;
в абзаце втором слова «в объеме и порядке, установленных» заменить

словами «в порядке, установленном»;
3) часть 4 статьи 30 изложить в следующей редакции:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий мэра города

Благовещенска до вступления в должность вновь избранного мэра города

Благовещенска его полномочия временно исполняет первый заместитель
мэра города Благовещенска.

В случае невозможности исполнения полномочий мэра города
Благовещенска первым заместителем мэра города Благовещенска городская
Дума принимает решение об исполнении полномочий мэра города
Благовещенска одним из заместителей мэра города Благовещенска.»;

4) пункт 37 части 1 статьи 33 после слов «субъекта Российской
Федерации),» дополнить словами «организация предоставления
дополнительного образования взрослых по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных
образовательных организациях,»;

5) статью 38 изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Гарантии лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные

должности городского округа города Благовещенска
и осуществляющим (осуществлявшим) свои полномочия

на постоянной основе

1. Лицам, замещающим муниципальные должности городского округа
города Благовещенска и осуществляющим свои полномочия
на постоянной основе, гарантируются:

1) своевременная и в полном объеме выплата ежемесячного денежного
вознаграждения;

2) условия работы, обеспечивающие исполнение ими должностных
обязанностей;

3) ежегодный оплачиваемый отпуск в количестве 55 календарных дней,
включающий:

основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных
дней;

дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в южных районах
Амурской области продолжительностью 8 календарных дней;

дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий
день продолжительностью 19 календарных дней;

4) предоставление служебного транспорта;
5) получение дополнительного профессионального образования

с сохранением денежного вознаграждения на период обучения;
6) медицинское обеспечение (в том числе медицинские осмотры)

в порядке, установленном федеральными законами и муниципальными
правовыми актами;

7) возмещение расходов, связанных со служебными командировками.
2. Ежемесячное денежное вознаграждение лиц, замещающих

муниципальные должности городского округа города Благовещенска
и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит
из базового денежного вознаграждения и следующих дополнительных
выплат:

1) ежемесячной надбавки за ученую степень доктора наук;

3

2) ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями,
составляющими государственную тайну;

3) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного
оплачиваемого отпуска;

4) денежного поощрения.
Размеры базового денежного вознаграждения и дополнительных

выплат лиц, замещающих муниципальные должности городского округа
города Благовещенска и осуществляющих свои полномочия на постоянной
основе, а также порядок их выплаты устанавливаются решением городской
Думы на основании Закона Амурской области от 30.06.2008 № 71-03
«О гарантиях лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные
должности в Амурской области».

3. Лица, замещавшие муниципальные должности городского округа
города Благовещенска и осуществлявшие свои полномочия на постоянной
основе (далее -  лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной
основе), имеют право на пенсию за выслугу лет, назначаемую
к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии
с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»,
либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Федеральным
законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской
Федерации».

Право на пенсию за выслугу лет имеют лица, замещавшие
муниципальные должности на постоянной основе не менее одного срока
полномочий, а также лица, замещавшие муниципальные должности
на постоянной основе не менее трех лет в случае досрочного прекращения
полномочий по основаниям, установленным Законом Амурской области
от 30.06.2008 № 71-03 «О гарантиях лицам, замещающим (замещавшим)
муниципальные должности в Амурской области.

Не имеют права на пенсию за выслугу лет лица, замещавшие
муниципальные должности на постоянной основе, полномочия которых были
прокрашены досрочно по основаниям, установленным абзацем седьмым
части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36,
частью 7.1, пунктами 5-8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2
статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности
на постоянной основе, устанавливается в следующих размерах:

1) при замещении муниципальной должности на постоянной основе
от 3 до 5 лет -  55 процентов базового денежного вознаграждения
по соответствующей должности;

2) при замещении муниципальной должности на постоянной основе
от 5 до 10 лет -  75 процентов базового денежного вознаграждения
по соответствующей должности;

3) при замещении муниципальной должности на постоянной основе
10 и более лет -  85 процентов базового денежного вознаграждения
по соответствующей должности.

Порядок назначения и условия выплаты пенсии за выслугу лет
определяются решением городской Думы.

4. Председатель, заместитель председателя и аудиторы контрольно
счетной палаты города Благовещенска продолжают получать назначенное им
денежное вознаграждение (за исключением надбавки за работу
со сведениями, составляющими государственную тайну, единовременной
выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска), районный
коэффициент и процентную надбавку к заработной плате за работу в южных
районах Дальнего Востока, а также с учетом индексации из средств
городского бюджета до устройства на новое место работы в течение шести
календарных месяцев со дня освобождения от должности в случаях:

истечения срока полномочий, на который они были назначены
решением городской Думы;

достижения установленного решением городской Думы в соответствии
с федеральным законом предельного возраста пребывания в должности;

признания полностью неспособным к трудовой деятельности
в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке,
установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации.

В случае если на новом месте работы заработная плата указанных лиц
ниже прежнего денежного вознаграждения, за счет средств городского
бюджета производится доплата до уровня прежнего денежного
вознаграждения (с учетом индексации), но не более шести календарных
месяцев со дня прекращения полномочий.»;

6) часть 12 статьи 43 признать утратившей силу.
2. Настоящее решение после государственной регистрации

подлежит официальному обнародованию и вступает в силу после дня его
официального обнародования в сетевом издании «Официальный сайт
Администрации города Благовешенск» (www.admblag.ru).

3. Действие положений пункта 13 части 1 статьи 4
и пункта 37 части 1 статьи 33 Устава городского округа города
Благовещенска (в редакции настоящего решения Благовещенской городской
Думы) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023
года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на мэра города Благовещенска.

Мэр города Благовещецс!^
/ /У / а

Ij ‘̂ 1 Бла: иосщенская'
i j i ^ p c i T C K a n

Председатель Благове1̂ ^ 1скойУ̂ ^̂
городской Думы

О.Г. Имамеев

С.В. Попов

http://www.admblag.ru